UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 49/2024

A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (NUPEP) do Curso de Graduação

em Enfermagem da UEPA torna público o resultado preliminar do Edital nº 49/2024.

OBS: OS AUTORES QUE NÃO TIVERAM SEUS TEXTOS SUBMETIDOS ACEITOS

PODERÃO IMPETRAR RECURSO PELO E-MAIL: nupep.eemb@gmail.com, no dia

16/05/2024.

Título Resultado Observação

A HIPERPLASIA PROSTÁTICA

BENIGNA (HPB) NO CONTEXTO

DA TERCEIRA IDADE, SUAS

IMPLICAÇÕES E OS

BENEFÍCIOS DO DIAGNÓSTICO

PRECOCE

NÃO ACEITO
Estudo envolvendo seres humanos, sem

anuência de Comitê de Ética em Pesquisa.

A INFLUÊNCIA DA

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA NA PERCEPÇÃO

PÚBLICA DO CÂNCER DE

PULMÃO: UMA ANÁLISE

CRÍTICA

ACEITO

A PRÁTICA DO CUIDADO

HUMANIZADO NA UNIDADE

DE TERAPIA INTENSIVA NO

CONTEXTO DA PANDEMIA DA

COVID-19

ACEITO

AÇÕES DO ENFERMEIRO NA

ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE

PARA A PREVENÇÃO DO

CÂNCER DE ÚTERO: DESAFIOS

E EXPECTATIVAS NA

CONTEMPORANEIDADE

ACEITO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO

RESIDENTE EM ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA EM DUAS

INSTITUIÇÕES DE SAÚDE NA

REGIÃO DO BAIXO

AMAZONAS.

ACEITO

CAMINHOS PARA O CUIDADO

SEGURO NO ATO

TRANSFUSIONAL: DA

PRÁTICA VIVIDA POR

ENFERMEIROS AO

DESENVOLVIMENTO DE UMA

TECNOLOGIA EDUCACIONAL

ACEITO

CÂNCER DE PRÓSTATA:

ATUAÇÃO DE ACADÊMICOS DE

ENFERMAGEM NA EDUCAÇÃO

EM SAÚDE DA POPULAÇÃO

SOBRE A DOENÇA

NÃO ACEITO
Estudo envolvendo seres humanos, sem

anuência de Comitê de Ética em Pesquisa.

COMUNICAÇÃO ENTRE

USUÁRIO E PROFISSIONAL DA

SAÚDE: UMA FERRAMENTA

PARA MANUTENÇÃO DA

SEGURANÇA DO PACIENTE

ACEITO

CONTROLE E TRATAMENTO DE

DIABETES MELLITUS TIPO I E II

EM UMA UNIDADE DE SAÚDE

DA FAMÍLIA EM BELÉM/PA: UM

RELATO DE EXPERIÊNCIA

NÃO ACEITO
Estudo envolvendo seres humanos, sem

anuência de Comitê de Ética em Pesquisa.

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA

PRÁTICA DE ENFERMAGEM:

RELATO DE

EXPERIÊNCIA

ACEITO

EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE

SÍNDROMES GRIPAIS: RELATO

DE EXPERIÊNCIA

ACEITO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ENSINO DE PRIMEIROS

SOCORROS PARA

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA: LEI LUCAS

NÃO ACEITO

Estudo com falha metodológica, devido

não descrição de todas as etapas de uma

Revisão Integrativa da Literatura (RIL).

EQUIDADE NO ACESSO E

UTILIZAÇÃO DA

COMUNIDADE LGBTQIAPN+

NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE

ACEITO

FATORES PREDISPONENTES

DA CONSTIPAÇÃO

INTESTINAL NAS MULHERES E

QUALIDADE DE VIDA

ACEITO

IMPACTOS DAS PRÁTICAS

INTEGRATIVAS E

COMPLEMENTARES EM

MULHERES EM IDADE

REPRODUTIVA: RELATO DE

EXPERIÊNCIA

ACEITO

INTEGRALIDADE

ASSISTENCIAL NO CUIDADO:

PERCEPÇÕES DOS

ACADÊMICOS DE

ENFERMAGEM

ACEITO

PERCEPÇÃO DOS

ENFERMEIROS FRENTE A

ALTA HOSPITALAR

RESPONSÁVEL DOS

PACIENTES INTERNADOS EM

UMA CLÍNICA PSIQUIÁTRICA

DE UM HOSPITAL DE

REFERÊNCIA NO MUNICÍPIO

DE BELÉM, PARÁ.

ACEITO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

PERCEPÇÕES ACADÊMICAS

SOBRE OS CUIDADOS DE

ENFERMAGEM COM LESÕES

DE PELE

NÃO ACEITO

Estudo com falha metodológica, devido

utilização equivocada do software

IRAMUTEQ para análise de conteúdo e

não lexical.

PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE

PACIENTES PORTADORES DE

ÚLCERA VARICOSA

ATENDIDOS EM UMA CLÍNICA

ESPECIALIZADA NO PARÁ

NÃO ACEITO
Estudo envolvendo seres humanos, sem

anuência de Comitê de Ética em Pesquisa.

PERFIS DE SERVIDORES

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

“MAGALHÃES BARATA”

ACEITO

PREVALÊNCIA DA

TUBERCULOSE EM

POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE

RUA NOS MUNICÍPIOS DE

BELÉM, ANANINDEUA,

MARITUBA E BENEVIDES

- ESTADO DO PARÁ

ACEITO

ROTINA NO CENTRO-

CIRÚRGICO DE UM HOSPITAL

DE REFERÊNCIA POR

ENFERMEIRO RESIDENTE EM

ORTOPEDIA E

TRAUMATOLOGIA

ACEITO

TECNOLOGIAS

EDUCACIONAIS SOBRE

CUIDADOS PALIATIVOS

VOLTADAS PARA A EQUIPE DE

ENFERMAGEM: REVISÃO

INTEGRATIVA DA

LITERATURA

ACEITO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

TECNOLOGIAS NA EDUCAÇÃO

EM ENFERMAGEM: REVISÃO

INTEGRATIVA

ACEITO

UTILIZAÇÃO DE

FITOTERÁPICOS NO

CONTROLE DE DIABETES

MELLITUS: REVISÃO

INTEGRATIVA

ACEITO

Prof. Drª. Maridalva Ramos Leite

Coordenadora do NUPEP e Presidente do Conselho Editorial